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QORTI CIVILI  
PRIM’ AWLA  

 
ONOR. MHALLEF 

 JACQUELINE PADOVANI GRIMA LL.D. LL.M. (IMLI) 
Seduta ta’ Nhar il-Hamis 25 ta’ Mejju 2017 

 
Kawza Numru: 13 
Rikors Numru: 993/2016 JPG 

 
Bay Investments Limited (C25298) 

VS  
Il-Kummissarju tat-Taxxi 

 
Il-Qorti, 
 
Rat ir-Rikors tal-kumpannija Bay Investments Ltd. (C 25298), datata 1 ta‘ Novembru 
2016, (vide fol 1 et seq), li jaqra hekk; 
 

ILLI permezz ta’ ittra ufficjali ta’ nhar l-4 ta’ Dicembru 2015 (DOK: A) - ossija 
ittra ufficjali numru 4049/15 - il-Kummissarju tat-Taxxi interpella lill-kumpannija 
esponenti sabiex, fi zmien jumejn min-notifika tal-imsemmija ittra ufficjali, hija 
thallas is-somma ta’ mija u wiehed u erbghin elf tmien mija u hmistax-il Ewro u 
erbgha centezmi (€141,815.04) rapprezentanti somma dovuta lill-istess 
Kummissarju tat-Taxxi bhala Taxxa fuq il-Valur Mizjud; 
 
ILLI, fl-istess imsemmija ittra ufficjali, l-Kummissarju tat-Taxxi wissa lill-
kumpannija esponenti illi dik l-interpellanza kienet qed issir ghall-finijiet u l-effetti 
kollha tal-ligi u partikolarment, izda mhux esklussivament, sabiex tirrendi 
ezegwibbli t-titolu ezekuttiv li ghandu l-istess Kummissarju tat-Taxxi kontra l-
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kumpannija esponenti permezz ta’ Avviz li kien intbaght lill-istess kumpannija 
kumpannija esponentii;  
 
ILLI, permezz tal-istess ittra ufficjali, l-Kummissarju tat-Taxxi informa lill-
kumpannija esponenti illi, jekk huwa jonqos milli jhallas l-ammont suriferit fi 
zmien lilu moghti, huwa kien ser jghaddi sabiex jezegwixxi l-imsemmi titolu 
ezekuttiv permezz tal-mandati opportuni;  
 
ILLI, madanakollu, t-talba tal-Kummissarju tat-Taxxi kif dedotta fl-ittra ufficjali 
suriferita hija infondata fil-fatt u fid-dritt u dan, fost ohrajn, ghar-ragunijiet 
segwenti: 
 

I. Il-Kummissarju tat-Taxxi naqas milli jsegwi d-disposizzjonijiet tal-Att dwar it-
Taxxa fuq il-Valur Mizjud (Kapitolu 406 tal-Ligijiet ta’ Malta), u ghaldaqstant 
huwa ma ghandu l-ebda titolu ezekuttiv fil-konfront tal-kumpannija esponenti; 
 
Kif inghad fis-sentenza fl-ismijiet Aluminium Extrusions Limited u Raymond 
Borg Vs Direttur Generali (Taxxa Fuq il-Valur Mizjud), moghtija mill-Qorti ta’ l-
Appell (sede inferjuri) nhar is-27 t’April 2016, il-procedura li ghandha tigi segwita 
mill-Kummissarju tat-Taxxi sabiex jottjeni titolu ezekuttiv hija s-segwenti: 
 

i. Fl-ewwel lok tinhareg l-istima, li tigi notifikata lit-taxpayer li mbaghad ikollu 
tletin (30) gurnata min-notifika tal-avviz sabiex jappella quddiem it-Tribunal ta’ 
Revizjoni Amministrattiva;  
 

ii. Fit-tieni lok hu biss fejn l-istima ma tigix kontestata fit-terminu kontemplat mil-ligi, 
jew wara d-decizjoni tat-Tribunal, li l-avviz hu titolu ezekuttiv. L-Artikolu 59(1) 
jipprovdi li l-avviz mahrug mill-appellat hu titolu ezekuttiv.  
 

iii. Fit-tielet lok fejn il-hlas jibqa’ ma jsirx, l-appellant jista’ jitlob il-hlas ta’ kull 
taxxa u penali amministrattiva permezz ta’ nota ta’ talba ghall-hlas, u l-hlas 
ghandu jsir fi zmien tletin jum mid-data tan-notifika lill-persuna li ghandha thallas 
(Artikolu 59(2)).  
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iv. Fir-raba’ lok jekk il-hlas jibqa’ ma jsirx fi zmien tletin jum mid-data tan-notifika 
tan-nota ta’ talba ghall-hlas, allura l-appellat jista’ jghaddi ghall-ezekuzzjoni tat-
titolu ezekuttiv wara li jkunu ghaddew jumejn min-notifika ta’ att gudizzjarju lill-
persuna kkoncernata fejn jitlobha thallas (Artikolu 59(2)). 
 
Ghaldaqstant, jispetta unikament lill-Kummissarju tat-Taxxi sabiex iressaq prova li 
turi b’mod car illi, qabel ma giet intavolata l-ittra ufficjali promutorja tieghu, 
huwa, effettivament, kien innotifka lill-kumpannija esponenti, bis-segwenti, ossija: 
 

A. Bi stima ta’ taxxa; 
 

B. B’Avviz, skond l-Artikolu 59 (1) tal-Kapitolu 406; 
 

C. B’nota ta’ talba ghall-hlas, skond l-Artikolu 59 (2) tal-Kapitolu 406. 
 
Ghal kuntrarju ta’ dak illi wissa l-Kummissarju tat-Taxxi fl-ittra ufficjali 
promutorja tieghu, l-kumpannija esponenti qatt ma gie notifikata bid-dokumenti 
hawn fuq imsemmija, u ghalhekk it-talba kif dedotta fl-ittra ufficjali tal-4 ta’ 
Dicembru 2015 hija manifestament intempestiva ghaliex il-Kummissarju tat-Taxxi 
ma jistghax, f’dan il-waqt u sakemm ma jkunu saru l-proceduri kollha rikjesti mill-
ligi, u sakemm ma jkunx ghadda z-zmien kollu li trid il-ligi, jghaddi sabiex jigbor 
minghand l-kumpannija esponenti, permezz ta’ atti ezekuttivi, l-ammont minnu 
reklamat. 
 

II. Minghajr pregudizzju ghas-suespost, it-talba kif dedotta fl-ittra ufficjali tal-4 ta’ 
Dicembru 2015 hija intempestiva wkoll ghaliex il-kumpannija esponenti ghadha 
sallum tistenna risposta formali minghand il-Kummissarju tat-Taxxi ghall-
applikazzjoni li l-istess kumpannija esponenti kienet ghamlet skond id-
disposizzjonijiet tar-Regolamenti dwar Taxxa Fuq il-Valur Mizjud (Thassir ta’ 
Mghax u Penali Amministrattivi inkorsi taht l-Att tal-1998 dwar it-Taxxa fuq il-
Valur Mizjud, l-Att dwar it-Taxxa tad-Dwana u tas-Sisa u l-Atti tal-1994 dwar it-
Taxxa fuq il-Valur Mizjud), ossija applikazzjoni taht l-Avviz Legali 456 tal-2011 kif 
emendat; 
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Ghalhekk, it-talba tal-Kummissarju tat-Taxxi ghall-hlas tas-somma ta’ 
€141,815.04, kif dedotta fl-ittra ufficjali promutorja tieghu, saret f’cirkostanzi fejn 
l-imghaxijiet u l-penali komprizi fl-istess imsemmi ammont ghandhom jistghu 
jitnaqqsu sa massimu ta’ tmenin fil-mija (80%), u ghalhekk ma jaghmel l-ebda sens 
legali jew fattwali li l-Kummissarju tat-Taxxi jivvanta titolu ezekuttiv fuq fl-ammont 
intier f’dawn ic-cirkostanzi. 
 

III. ILLI, minghajr pregudizzju ghas-suespost, kwalsiasi penali amministrattivi 
komprizi fl-ammont ta’ €141,815.04 li qed jigi reklamat mill-Kummissarju tat-
Taxxi, imposti minhabba hlasijiet bin-nieqes ta’ taxxa fuq il-valur mizjud, 
m’humiex kontemplati fil-ligi - senjatament fid-disposizzjonijiet tal-Kapitolu 406 
tal-Ligijiet ta’ Malta, u fil-ligijiet sussidjarji relattivi - u konsegwentement l-istess 
Kummissarju tat-Taxxi ma jista’ qatt jivvanta titolu ezekuttiv fuq l-ammont intier 
reklamat minnu ta’ €141,815.04. 
 

IV. ILLI, minghajr pregudizzju ghas-suespost, it-talba ghall-hlas tas-somma ta’ 
€141,815.04, kif dedotta mill-Kummissarju tat-Taxxi fl-ittra ufficjali promutorja 
tieghu tal-4 ta’ Dicembru 2015, hija totalment infondata fil-fatt u fid-dritt, u dan kif 
ser jirrizulta ulterjorment waqt it-trattazzjoni ta’ dan ir-rikors. 
 
GHALDAQSTANT, u ghar-ragunijiet kollha hawn fuq premessi, l-kumpannija 
esponenti umilment titlob lil din l-Onorabbli Qorti sabiex, prevja kull dikjarazzjoni 
ulterjuri necessarja u opportuna, joghgobha tiddikjara illi t-talba tal-Kummissarju 
tat-Taxxi kif dedotta fl-ittra ufficjali tieghu tal-4 ta’ Dicembru 2015 hija infondata 
fil-fatt u fid-dritt, u sabiex, konsegwentement, tirrevoka t-titolu ezekuttiv vantat 
mill-istess Kummissarju tat-Taxxi fil-konfront tal-kumpannija esponenti, u dan bl-
ispejjez kontra tieghu. 

 
Rat illi l-atti tar-rikors promotur, d-digriet u l-avviz tas-smiegh gew debitament notifikati 
skond il-ligi.  

 
Rat ir-Risposta tal-Kummissarju tat-Taxxi, datata 29 ta’ Novembru 2016, (vide fol 12 et 
seq), li taqra hekk; 
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Jesponi bir-rispett: 
 
1. Illi b’mod preliminari, r-rikors promotur huwa null u minghajr effett in kwantu 

m’huwa msejjes fuq l-ebda disposizzjoni tal-ligi. Ir-rikorrenti jridu jindikaw a bazi 
ta’ liema Artikolu/i tal-ligi hija msejjsa din il-procedura u l-esponenti jirrizerva d-
dritt li jressaq eccezzjonijiet ulterjuri f’dan ir-rigward;  

 
2. Illi b’mod preliminari, u minghajr pregudizzju ghas-suespost, ir-rikors promotur 

huwa null in kwantu ma sarx fil-forma ta’ rikors mahluf kif titlob il-ligi; 
 
3. Illi wkoll b’mod preliminari u minghajr pregudizzju ghas-suespost, bid-dovut 

rispett din l-Onorabbli Qorti m’ghandhiex il-poter sabiex tissindika jew tindaga 
dwar l-ammont dovut lill-esponenti in kwantu tali ammont hu dovut bis-sahha ta’ 
titolu ezekuttiv li l-esponenti gia ghandu fil-konfront tas-socjeta’ rikorrenti ai 
termini tal-Artikolu 59 tal-Kap. 406, filwaqt li l-ittra ufficjali in kwistjoni bin-
numru 4049/15 hi intiza biss li tirrendi ezegwibbli l-istess titolu ezekuttiv li ghandu 
l-esponenti; 

 
4. Illi minghajr pregudizzju ghas-suespost u wkoll b’mod preliminari, dejjem bid-

dovut rispett, fi kwalunkwe kaz din l-Onorabbli Qorti mhix il-forum kompetenti 
sabiex tiddetermina jekk l-ammont pretiz huwiex dovut o meno in kwantu huwa biss 
it-Tribunal ta’ Revizjoni Amministrattiva li ghandu l-poter sabiex jiddetermina l-
istess; 

 
5. Illi minghajr pregudizzju ghas-suespost, l-esponenti segwa u agixxa skont id-

dettami tal-ligi u cioe’ l-procedura kkontemplata fil-Kap. 406 tal-Ligijiet ta’ Malta 
sabiex ottjena t-titolu ezekuttiv favur tieghu kif se jirrizulta waqt it-trattazzjoni tal-
kawza; 

 
6. Illi peress li s-socjeta’ rikorrenti ma ssottomettietx id-denunzji mehtiega skont il-

ligi, l-esponenti agixxa ai termini tal-Artikoli 31 u 59 tal-Kap. 406 tal-Ligijiet ta’ 
Malta u hareg stejjem fil-konfront tas-socjeta’ rikorrenti, li gew notifikati lill-istess 
socjeta’ rikorrenti, kif se jirrizulta ulterjorment waqt is-smiegh tar-rikors; 
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7. Illi ai termini tal-Artikolu 43 tal-Kap. 406 tal-ligijiet ta’ Malta, “Kull persuna li 
thoss ruhha aggravata bi stima li tigi notifikata lilha tista’ taghmel appell kontra 
dik l-istima lit-Tribunal (tar-Revizjoni Amministrattiva)”, pero’ s-socjeta’ 
rikorrenti ghazlet li ma taghmilx uzu mir-rimedju moghti fil-ligi u ma ntavolat l-
ebda appell; 

 
8. Illi ghalhekk kull kwistjoni rigwardanti l-istejjem mahruga taqa’ fil-mansjoni 

esklussiva tat-Tribunal ta’ Revizjoni Amministrattiva, u dejjem bid-dovut rispett, 
mhux ta’ din l-Onorabbli Qorti, li ma tistax tissostitwixxi d-diskrezzjoni tat-
Tribunal; 

 
9. Illi minghajr pregudizzju ghas-suespost, gia la darba ma saret l-ebda 

kontestazzjoni ghall-istejjem imsemmija fit-terminu moghti fil-ligi, ma tista’ ssir l-
ebda kontestazzjoni f’dan l-istadju dwar il-kreditu dovut lill-esponenti ai termini 
ta’ l-istess stejjem; 

 
10. Illi l-istejjem mibghuta lis-socjeta’ rikorrenti ai termini tal-Artikolu 31 tal-Kap. 

406 kif fuq inghad, jikkostitwixxu avviz u talba ghall-hlas ai termini tal-Artikolu 59 
tal-Kap. 406 tal-ligijiet ta’ Malta, u gia la darba ma saret l-ebda opposizzjoni 
ghall-istess da parte tas-socjeta’ rikorrenti kif tippermetti l-ligi ghalhekk l-avviz in 
kwistjoni sar jikkostitwixxi titolu ezekuttiv ai termini tal-imsemmi Artikolu 59 tal-
Kap. 406 li gie sussegwentement rez ezegwibbli permezz tal-ittri ufficjali in 
kwistjoni; 

 
11. Illi ghalhekk, is-socjeta’ rikorrenti kienet f’posizzjoni u kellha kull opportunita’ li 

tikkontesta a tempo vergine l-istejjem u t-talba ghall-hlas mahruga fil-konfront 
taghha ai termini tal-Artikoli 31 u 59 tal-Kap. 406, pero’ dan m’ghamlitux; 

 
12. Illi ghalhekk, gia la darba s-socjeta’ rikorrenti kellha l-opportunita’ li tikkontesta 

l-istejjem ai termini tal-ligi pero’ ghazlet li tibqa’ siekta, ma tistax tikkontesta l-
ammonti dovuti f’dan l-istadju meta l-esponenti ghandu f’idu titolu ezekuttiv rez 
ezegwibbli fil-konfront tas-socjeta’ rikorrenti; 
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13. Illi minghajr ebda pregudizzju ghas-suespost, fir-rigward ta’ dak allegat mis-
socjeta’ rikorrenti li t-talba ghall-hlas maghmula mill-esponenti hi intempestiva in 
kwantu s-socjeta’ rikorrenti applikat ghat-thassir ta’ imghax u penali 
amministrattiva, l-esponenti jeccepixxi li tali applikazzjoni ma tissospendix u 
m’ghandha l-ebda impatt jew effett fuq it-titolu ezekuttiv tal-esponenti jew l-
ezekuzzjoni tal-istess. Illi ghalhekk, it-talba maghmula mill-esponenti mhix 
intempestiva u tista’ tigi ezegwita’; 

 
14. Illi minghajr pregudizzju ghas-suespost, fi kwalunkwe kaz is-socjeta’ rikorrenti hi 

ben konxja, in kwantu giet infurmata mill-esponenti, li mhix eligibbli ghar-
remissjoni tal-penali u l-interessi in kwantu ghad hemm numru ta’ denunzji li 
ghadhom ma gewx sottomessi da parte taghha; 

 
15. Illi minghajr pregudizzju ghas-suespost, fir-rigward ta’ dak allegat mis-socjeta’ 

rikorrenti li l-penali amministrattivi dovuti lill-esponenti m’humiex ikkontemplati 
fil-ligi u li per konsegwenza l-esponenti ma jistax jivvanta titolu ezekuttiv fuq l-
ammont intier minnu reklamat, l-esponenti jeccepixxi, bid-dovut rispett, li tali 
allegazzjoni mhix korretta u ghandha tigi respinta in kwantu l-penali 
amministrattiva tirrizulta dovuta ai termini tal-Artikolu 38 tal-Kap. 406. L-
esponenti jerga’ jtenni bir-rispett kollu li tali eccezzjoni hi minghajr pregudizzju 
ghall-eccezzjonijiet precedenti relattivi ghall-fatt li tali kwistjoni rigwardanti l-
penali amministrattivi u jekk dawn humiex dovuti o meno taqa’ fil-mansjoni 
esklussiva tat-Tribunal ta’ Revizjoni Amministrattiva u mhux ta’ din l-Onorabbli 
Qorti; 

 
16. Illi ghalhekk, l-ammont indikat fl-ittra ufficjali in kwistjoni huwa dovut. 
 
17. Illi ghalhekk it-talbiet kollha tas-socjeta’ rikorrenti huma nfondati fil-fatt u fid-dritt 

u ghandhom jigu michuda, bl-ispejjez kontra l-istess socjeta’ rikorrenti. 
 

Rat in-nota ta’ sottomissjonijiet tal-Kummissarju tat-Taxxi datata 20 ta’ Marzu 2017, (vide 
fol 24 et seq); 

 
Rat id-dokumenti ezebiti u l-atti kollha tal-kawza; 
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Semghet it-trattazzjoni tal-partijiet. 
 
Ikkonsidrat; 
 
Din hija sentenza rigward l-ewwel zewg eccezzjonijiet preliminari tal-intimat, permezz ta’ 
liema il-Kummissarju tat-Taxxi eccepixxa n-nullita tar-rikors promotur tas-socjeta 
rikorrenti. 
 
Permezz tal-ewwel eccezzjoni l-Kummissarju tat-Taxxi eccepixxa illi r-rikors promotur 
huwa null ghaliex m’huwa msejjes fuq l-ebda disposizzjoni tal-ligi. 
 
Hija gurisprudenza kostanti tal-Qrati taghna, li bdiet tevolvi minn qabel dan is-seklu, illi l-
formalizmu eccessiv ghandu jigi evitat, u l-atti gudizzjarji ghandhom kemm jista’ jkun jigu 
salvati.1 Kif inghad fis-sentenza fl-ismijiet Salvatore Tonna vs Carmelo Chetcuti et, 
deciza mill-Qorti tal-Appell Kummercjali fis-16 ta’ Novembru 1934: 
 

“…l-ligi u l-qorti aktar mil-legalizmu u formalizmu thares lejn dak li hu 
skond il-haqq u s-sewwa, lejn il-gustizzja sostanzjali, xi drabi wkoll, fejn 
jinhtieg, moderata mill-principju ta’ l-ekwita`, li wisq tajjeb giet imfissra 
bhala ‘la giustizia del dato caso’.” 

 
Il-Qorti taghraf illi l-ligi ma tirrikjedix illi r-rikorrent f’kawza jinkludi fir-rikors promotur 
tieghu l-artikolu fuq liema jkun qed isejjes il-pretensjoni tieghu. Dak li titlob il-ligi minn 
rikorrent huwa li fir-rikors promotur iffisser b’mod car l-oggett tal-kawza u r-ragunijiet 
ghat-talba, jaghmel it-talbiet tieghu, u flimkien mar-rikors, jannetti kwalunwke dokument 
a dispozzjoni tieghu illi jsostni l-pretensjoni tieghu. Kif inghad fis-sentenza fl-ismijiet 
Alfred Hili & Co Ltd et vs Master Electric Company Limited deciza minn din il-Qorti 
diversament presjeduta fl-10 ta’ Novembru 2004: 
 

““Imkien fil-ligi mhu impost l-obbligu fuq l-attur li fic-citazzjoni jindika 
liema kienet il-ligi li kellha tigi applikata ghall-fatti li kienu jifformaw il-

                                                           1 Vide per ezempju Xuereb utrinque, Qorti tal-Kummerc deciza 2 ta’ Jannar 1883; Salvatore Bilocca vs 
Salvatore Schembri, Qorti tal-Appell deciz 11 ta’ Ottubru 1920; Carmelo Bonavia vs Alfred Denicola et, Qorti 
tal-Appell Kummercjali deciz 20 ta’ Gunju 1930.  
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meritu tat-talba tieghu …. Il-ligi tesigi biss tifsira cara u sewwa tal-fatti li 
minnhom torigina l-kawza u l-kawzali li jaghtu lok ghall-istess talba u 
jiggustifikawha” [Vol.LXXXII.II.726]. 

 
Illi fuq l-istregwa tal-massima ubi lex voluit lex dixit, mhux permess li 
jizdiedu rekwiziti li mhumiex kontemplati mill-ligi, bhala raguni ghal-
validita’ tal-att tac-citazzjoni.” 

 
Bl-istess mod, fis-sentenza fl-ismijiet U.C.I.M Company Limited vs Nathan Martin 
deciza minn din il-Qorti diversament presjeduta fis-17 ta’ Jannar 2001: 
 

“…in-nullita’ ta’ att gudizzjarju, biex tirnexxi, trid taqa’ taht il-parametri 
precizi ta’ dak li jipprovdi l-artikolu 789 (1) tal-Kap 12. Billi, kif inghad, 
it-tismija ta’ artikolu tal-ligi ma hiex rekwizit specfiku li l-ligi titlob fl-att 
tac-Citazzjoni, la jista’ jinghad li tali nuqqas jaghti lok ghal nullita’ 
iddikjarata mil-ligi espressament [art. 789 (1)(a)] u lanqas li sehhet 
vjolazzjoni tal-forma mehtiega mil-ligi [art. 789 (1)(c)].” 

 
Minn qari tar-rikors promotur jirrizulta ampjament illi s-socjeta rikorrenti segwiet 
strettament id-dettami tal-ligi fl-impostar tar-rikors promotur taghha, billi r-rikors taghha 
fih imfisser b’mod car l-oggett u r-raguni tat-talba taghha. Filfatt l-unika nuqqas fil-forma 
lamentat mill-intimat huwa illi s-socjeta rikorrenti naqqset milli ticcita l-artikolu tal-ligi illi 
fuqu qed isejjes l-azzjoni taghha, haga illi, kif ikkonfermat mill-gurisprudenza sucitata 
m’hijiex rikjesta mill-ligi u ghalhekk dan “in-nuqqas” ma jistghax iwassal ghan-nullita tar-
rikors. 
 
Minn dan isegwi illi l-ewwel eccezzjoni preliminari tal-intimat hija kompletament 
infondata u ghalhekk qed tigi michuda. 
 
Ikkonsidrat 
 
Permezz tat-tieni eccezzjoni tieghu l-intimat eccepixxa illi r-rikors promotur huwa null in 
kwantu ma sarx fil-forma ta’ rikors mahluf kif titlob il-ligi. 
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L-intimat ghamel referenza ghas-sentenza fl-ismijiet Paul Vella vs Kummissarju tat-
Taxxi Interni deciza minn din il-Qorti diverament presjeduta fit-30 ta’ Jannar 2009 u 
Kummissarju tat-Taxxi Interni vs Martin Cassano deciza minn din il-Qorti 
diversament presjeduta fit-12 ta’ Frar 2010, ghaliex skont hu, dawn is-sentenza juru illi 
skont il-gurisprudenza Maltija, s-socjeta ntimata kellha semmai tintavola dawn il-
proceduri permezz ta’ rikors mahluf.  
 
Illi pero, wara li rat is-sentenza fl-ismijiet Paul Vella vs Kummissarju tat-Taxxi Interni, il-
Qorti taghraf illi dik il-kawza ma kienet xejn konsimili ghal kawza odjerna, kif jargumenta 
l-intimati, ghaliex il-parametri ta’ dak l-azzjoni kienet kompletament differenti. Kif jidher 
mit-talba maghmula minn Paul Vella, dak li kien qieghed jikkontesta Vella, ma kienx il-
validita tat-titolu esekuttiv tal-intimat kif qed taghmel is-socjeta rikorrenti, izda sejjes il-
kawza tieghu fuq il-fatt li l-ebda ammont ma’ kien dovut minnu.2 Bl-istess mod, fil-kaz bl-
ismijiet Kummissarju tat-Taxxi Interni vs Martin Cassano, Cassano ma uzax il-procedura 
adoperata minnu biex jikkontesta l-validita tat-titolu esekuttiv tal-Kummissarju tat-Taxxi 
Interni, izda minflok sejjes l-azzjoni tieghu fuq il-fatt li l-ebda ammont ma kien dovut 
minnu, u li t-talba tal-Kummissarju  kienet preskritta.3  
 
Minn naha l-ohra, fis-sentenzi li ghalihom issir referenza mis-socjeta rikorrenti, u cioe fis-
sentenzi fl-ismijiet Carmelo Bonello vs Il-Kummissarju tat-Taxxa fuq il-Valur Mizjud 
deciza minn din il-Qorti diversament presjeduta fil-11 ta’ Jannar 2013 u Frank X. Fenech 
vs Kummissarju tat-Taxxa fuq il-Valur Mizjud deciza minn din il-Qorti diversament 
presjeduta fil-21 ta’ Jannar 2010, it-talba li saret mir-rikorrenti kienet, tista’ tghid, identika 
ghal dik odjerna, u ma giet ravvizata ebda nullita fir-rikors promotur.  
 
Il-Qorti rat ir-rikors promotur tas-socjeta rikorrenti u taghraf illi dak li qeghda tikkontesta 
s-socjeta ntimata m’huwiex il-quantum pretiz mill-intimat, izda proprju l-validita tat-titolu 
esekuttiv vantat minnu. 

                                                           2 Is-sentenza taghmel referenza ghar-rikors promotur b’dan il-mod: “B’rikors tat-18 ta’ Diëembru 2008 ir-
rikorrent, wara li qal illi hu dejjem ħallas it-taxxa li kellu jħallas skond il-ligi, talab illi l-qorti tgħid illi dak li 
qiegħed jitlob l-intimat fl-ittra ufficjali tat-2 ta’ Dicembru 2008 ma huwiex dovut.” 3 Is-sentenza taghmel referenza ghar-rikors promotur b’dan il-mod: “B’rikors tat-12 ta’ Diëembru 2008 ir-
rikorrent, wara li qal illi hu dejjem ħallas it-taxxa li kellu jħallas skond il-liāi, u li, f’kull każ, parti mis-somma 
mitluba mill-intimat waqgħet bi preskrizzjoni taħt l-art. 47(2) tal-Kap. 372, Kopja Informali ta' Sentenza Pagna 2 
minn 3 Qrati tal-Gustizzja talab illi l-qorti tiëħad it-talba magħmula mill-intimat fl-ittra uffiëjali tal-1 ta’ 
Diëembru 2008.” 



Pagna 11 minn 11  

Skont l-ewwel sub inciz tal-artikolu 281 tal-Kapitolu 12 tal-Ligijiet ta’ Malta:  
 

“[m]ingħajr preġudizzju għal kull jedd ieħor taħt din il- liġi jew xi liġi 
oħra, persuna kontra min jinħareġ att eżekuttiv jew xi persuna oħra 
interessata, tista’ tagħmel rikors li jkun fih is-sottomissjonijiet kollha li 
tista’ tkun tixtieq tagħmel flimkien mad-dokumenti kollha li jsostnu r-
rikors lil dik il-qorti li tkun ħarġet dak l-att fejn titlob li l-att eżekuttiv 
jitħassar, sew għal kollox jew f’parti minnu biss, għal raġuni valida skont 
il-liġi.” 

 
Ma jirrizultax illi l-ligi tat-taxxa tipprovdi ghal mod differenti minn dak provdut fil-
Kapitolu 12 kif individwu jista’ jattakka t-titolu esekuttiv vantat mill-Kummissarju. 
Lanqas ma jirrizulta illi l-ligi tat-taxxa tipprekludi espressament l-applikazzjoni tal-artikolu 
sucitat. Ghalhekk, applikat il-principju ta’ ubi lex voluit dixit, il-Qorti tqis illi t-tieni 
eccezzjoni tal-intimat hija nfondata, ghaliex skont il-ligi citata is-socjeta rikorrenti ma 
kellhiex bzonn tipprocedi permezz ta’ rikors mahluf, izda ghandha d-dritt illi tipprocedi 
permezz ta’ rikors semplici. 
 
Ghal dawn il-motivi, il-Qorti taqta’ u tiddeciedi billi tichad l-ewwel u t-tieni eccezzjoni 
preliminari tal-Kummissarju tat-Taxxi u tordna l-prosegwiment tal-kawza. 
 
Spejjez riservati ghal vertenza finali. 
 

 
Moqrija.  
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